

2017年3月期 第2四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	16年9月期		15年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	275,921		269,951		5,970	2.2%
営業利益	12,526		11,301		1,224	10.8%
経常利益	13,417		12,322		1,094	8.9%
親会社株主に帰属する第2四半期純利益	8,498		7,786		712	9.1%

	16年7月～9月		15年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	138,918		138,824		93	0.1%
営業利益	6,428		5,823		604	10.4%
経常利益	6,627		6,131		495	8.1%
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,342		3,948		394	10.0%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	16年9月期		15年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	206,041	74.7%	202,102	74.9%	3,938	1.9%
自動車販売事業	49,211	17.8%	45,751	16.9%	3,459	7.6%
物品販売事業	12,965	4.7%	14,313	5.3%	▲ 1,348	▲ 9.4%
不動産賃貸事業	753	0.3%	747	0.3%	6	0.9%
その他	6,950	2.5%	7,035	2.6%	▲ 84	▲ 1.2%
計	275,921	100.0%	269,951	100.0%	5,970	2.2%

	16年7月～9月		15年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	103,350	74.4%	103,628	74.7%	▲ 278	▲ 0.3%
自動車販売事業	25,080	18.0%	24,025	17.3%	1,055	4.4%
物品販売事業	6,750	4.9%	7,122	5.1%	▲ 371	▲ 5.2%
不動産賃貸事業	378	0.3%	375	0.3%	2	0.7%
その他	3,357	2.4%	3,671	2.6%	▲ 313	▲ 8.5%
計	138,918	100.0%	138,824	100.0%	93	0.1%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	2016年9月期		2015年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	8,449	67.5%	7,590	67.1%	859	11.3%
自 動 車 販 売 事 業	3,040	24.3%	2,835	25.1%	204	7.2%
物 品 販 売 事 業	331	2.6%	357	3.2%	▲ 26	▲ 7.4%
不 動 産 賃 貸 事 業	637	5.1%	641	5.7%	▲ 4	▲ 0.7%
そ の 他	407	3.2%	351	3.1%	55	15.8%
計	12,865	102.7%	11,777	104.2%	1,088	9.2%
調 整 額	▲ 339	▲ 2.7%	▲ 475	▲ 4.2%	136	—
連 結	12,526	100.0%	11,301	100.0%	1,224	10.8%

	2016年7月～9月		2015年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	4,210	65.5%	3,641	62.5%	568	15.6%
自 動 車 販 売 事 業	1,667	25.9%	1,565	26.9%	102	6.5%
物 品 販 売 事 業	204	3.2%	205	3.5%	▲ 0	▲ 0.1%
不 動 産 賃 貸 事 業	319	5.0%	322	5.5%	▲ 2	▲ 0.7%
そ の 他	166	2.6%	241	4.2%	▲ 74	▲ 30.9%
計	6,569	102.2%	5,975	102.6%	593	9.9%
調 整 額	▲ 141	▲ 2.2%	▲ 151	▲ 2.6%	10	—
連 結	6,428	100.0%	5,823	100.0%	604	10.4%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	16年9月期
物 量	99.8%
単 価	100.1%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	16年9月期	15年9月期	増 減	
人 件 費	96,549	94,002	2,547	2.7%
燃 料 費	6,449	7,548	▲ 1,098	▲ 14.6%
減 価 償 却 費	8,192	7,575	616	8.1%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	76,939	76,004	935	1.2%
通 行 料	3,990	3,831	158	4.1%
そ の 他	71,274	69,687	1,586	2.3%
合 計	263,395	258,649	4,745	1.8%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	86,433	6,339	698	-	3,559	▲ 481	96,549
燃 料 費	6,311	99	2	-	35	-	6,449
減 価 償 却 費	7,270	869	20	25	172	▲ 165	8,192
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	76,939	-	-	-	-	-	76,939
通 行 料	3,990	-	-	-	-	-	3,990
そ の 他	17,521	44,020	20,952	90	7,593	▲ 18,904	71,274
合 計	198,466	51,329	21,674	116	11,360	▲ 19,551	263,395

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	16年9月期	15年9月期	増 減	
人 件 費	86,433	84,134	2,299	2.7%
燃 料 費	6,311	7,377	▲ 1,065	▲ 14.4%
減 価 償 却 費	7,270	6,687	582	8.7%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	76,939	76,004	935	1.2%
通 行 料	3,990	3,831	158	4.1%
そ の 他	17,521	17,241	279	1.6%
合 計	198,466	195,276	3,189	1.6%

5. 17/3期業績予想

(単位:百万円)

	17年3月期(予想)		16年3月期(実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	561,000		555,457		5,542	1.0%
営業利益	26,500		26,186		313	1.2%
経常利益	28,500		28,275		224	0.8%
親会社株主に帰属する 当期純利益	17,200		18,864		▲ 1,664	▲ 8.8%

6. 17/3期部門別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

	17年3月期(予想)		16年3月期(実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	420,000	74.9%	416,112	74.9%	3,887	0.9%
自動車販売事業	97,200	17.3%	94,440	17.0%	2,759	2.9%
物品販売事業	27,600	4.9%	28,029	5.0%	▲ 429	▲ 1.5%
不動産賃貸事業	1,500	0.3%	1,471	0.3%	28	1.9%
その他	14,700	2.6%	15,402	2.8%	▲ 702	▲ 4.6%
計	561,000	100.0%	555,457	100.0%	5,542	1.0%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

	17年3月期(予想)		16年3月期(実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	19,500	73.6%	19,112	73.0%	387	2.0%
自動車販売事業	5,000	18.9%	4,925	18.8%	74	1.5%
物品販売事業	800	3.0%	772	3.0%	27	3.6%
不動産賃貸事業	1,200	4.5%	1,227	4.7%	▲ 27	▲ 2.2%
その他	700	2.6%	1,107	4.2%	▲ 407	▲ 36.8%
計	27,200	102.6%	27,146	103.7%	53	0.2%
調整額	▲ 700	▲ 2.6%	▲ 960	▲ 3.7%	260	—
連 結	26,500	100.0%	26,186	100.0%	313	1.2%

7. 16/9期の設備投資実績

土地	百万円 1,764	坪 17,591.91	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 静岡市葵区	坪 11,296.83	百万円 1,160
建物	百万円 1,366	坪 -	(輸送事業セグメント) 濃飛西濃 各務原物流センター (不動産賃貸事業セグメント) 西濃運輸 世田谷区 賃貸建物 (総額690百万円の内)	坪 -	百万円 366 237
車両	百万円 4,383	台 1,003	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス	台 550 63	百万円 2,232 178
その他	百万円 1,451		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 ソフトウェア 省力機器他		百万円 303 171
合計	百万円 8,964				

8. 17/3 下期の設備投資計画

土地	百万円 336	坪 864.24	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 神奈川県座間市	坪 537.85	百万円 289
建物	百万円 1,334	坪	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 大垣支店倉庫改修 (自動車販売事業セグメント) トヨタカローラ岐阜 北方店 建替 ネットトヨタ岐阜 穂積店 建替 U-Car北方店 新築	坪 - - -	百万円 41 277 200 80
車両	百万円 3,617	台 599	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス	台 218 117	百万円 1,301 440
その他	百万円 1,949		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 ソフトウェア 省力機器他		百万円 547 1,029
合計	百万円 7,236				

※ 減価償却費 中間期 81億円

通期見込 176億円

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	15年3月期		16年3月期		17年3月期	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期(予想)
土地	21	83	215	467	1,764	2,100
建物	7,314	9,106	5,639	11,840	1,366	2,700
車両	3,648	6,977	4,379	7,205	4,383	8,000
その他	1,566	2,929	1,305	4,925	1,451	3,400
合計	12,549	19,095	11,538	24,437	8,964	16,200

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
17/3期 予想	13,850	1,800	10	240	300	—	16,200
16/9期	7,801	945	8	237	152	▲ 179	8,964
15/9期	10,644	684	4	174	179	▲ 148	11,538

10. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
16年9月末	24,880名	1,851名	209名	—	808名	27,748名
15年9月末	24,550名	1,803名	209名	—	813名	27,375名
14年9月末	23,386名	1,809名	198名	—	866名	26,259名

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
16年9月末	24,214台	—	—	—	—	24,214台
15年9月末	24,074台	—	—	—	—	24,074台
14年9月末	23,111台	—	—	—	—	23,111台

※SHDは輸送事業に含む

11. キャッシュフロー

(単位:百万円)

	16年9月期	15年9月期	増減
営業活動によるキャッシュフロー	14,205	6,577	7,627
投資活動によるキャッシュフロー	3,375	▲ 29,737	33,113
財務活動によるキャッシュフロー	▲ 5,391	10,096	▲ 15,487
期首残高	63,838	66,777	▲ 2,939
期末残高	75,974	53,711	22,262

12. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	16年9月期	15年9月期	増減
乗用車部門	10,033	9,184	849
トラック部門	1,770	1,469	301

13. セグメント別業績予想

(単位:百万円)

		17年3月期実績・予想				16年3月期実績			
		売上高	構成比	営業利益	構成比	売上高	構成比	営業利益	構成比
輸送事業	上期	206,041	74.7%	8,449	67.5%	202,102	74.9%	7,590	67.1%
	通期	420,000	74.9%	19,500	73.6%	416,112	74.9%	19,112	73.0%
自動車 販売事業	上期	49,211	17.8%	3,040	24.3%	45,751	16.9%	2,835	25.1%
	通期	97,200	17.3%	5,000	18.9%	94,440	17.0%	4,925	18.8%
物品 販売事業	上期	12,965	4.7%	331	2.6%	14,313	5.3%	357	3.2%
	通期	27,600	4.9%	800	3.0%	28,029	5.0%	772	3.0%
不動産 賃貸事業	上期	753	0.3%	637	5.1%	747	0.3%	641	5.7%
	通期	1,500	0.3%	1,200	4.5%	1,471	0.3%	1,227	4.7%
その他	上期	6,950	2.5%	407	3.2%	7,035	2.6%	351	3.1%
	通期	14,700	2.6%	700	2.6%	15,402	2.8%	1,107	4.2%
計	上期	275,921	100.0%	12,865	102.7%	269,951	100.0%	11,777	104.2%
	通期	561,000	100.0%	27,200	102.6%	555,457	100.0%	27,146	103.7%
調整額	上期	-	-	▲ 339	▲ 2.7%	-	-	▲ 475	▲ 4.2%
	通期	-	-	▲ 700	▲ 2.6%	-	-	▲ 960	▲ 3.7%
連結	上期	275,921	100.0%	12,526	100.0%	269,951	100.0%	11,301	100.0%
	通期	561,000	100.0%	26,500	100.0%	555,457	100.0%	26,186	100.0%